报股东。公司一直坚持以人为本的人才理念，严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》等相关法律法规，建

立了合理的薪酬体系和科学完善的绩效管理体系。同时积极做好员工的健康管理工作，每年定期为员工提

供免费体检及邀请专家到公司坐诊，为员工提供健康咨询与意见。公司生产食用菌所用的主要原材料为农

业下脚料，在通过一系列技术手段生产出富含多种营养元素的食用菌后，菌渣又作为生物质锅炉的燃料或

者废料，切实做到了变废为宝，实现了资源的再生循环利用。既保护了环境，又增加了农民的收入。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 4 号——上市公司从事种业、种植业务》的披露要求

1、报告期内是否发生对公司造成重大影响的自然灾害、病虫灾害或食品安全事故等重大事件

□ 是 √ 否

2、报告期内公司享受的农业企业税收优惠政策、政府补助政策和产业政策是否发生重大变化

□ 是 √ 否

上海雪榕生物科技股份有限公司 2016 年年度报告全文

61

3、报告期内公司生产经营用地是否发生重大变化

□ 是 √ 否

1、2016年11月19日、2016年12月6日，公司第二届董事会第二十次会议、2016年第四次临时股东大会审议通过了非公开发行

股票事项，目前非公开发行股票事项正在推进，详见相关公告。

2、2017年1月21日，公司第二届董事会第二十次二会议审议通过了《关于与泰国泰纳裕有限公司签订合资合同的议案》及《关

于注销子公司的议案》，由于泰国和东盟广阔的食用菌市场及具有成本优势，且开辟国际市场为公司重要的发展方向，决定

在泰国设立合资公司，合资公司注册资本为 6 亿泰铢（约合人民币 11652 万），其中公司出资额为 3.6 亿泰铢（约合人民

币 6991 万），占注册资本比例 60 %；泰纳裕出资额为 2.4 亿泰铢（约合人民币 4661 万），占注册资本比例 40 %；由于

市场环境变化及经营管理的需要，为了优化公司的资产结构，降低管理成本，提升管理运营效率，公司决定注销全资子公司

上海英丰食用菌设备有限公司，并授权公司经营管理层负责办理注销、清算等相关事宜，注销相关事项正在办理中。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

上海雪榕生物科技股份有限公司 2016 年年度报告全文

62

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
112,500,000 100.00%   112,500,000 75.00%

3、其他内资持股 112,500,000 100.00%   112,500,000 75.00%

其中：境内法人持

股
17,538,749 15.59%   17,538,749 11.69%

   境内自然人

持股
94,961,251 84.41%   94,961,251 63.31%

二、无限售条件股

份
  37,500,000   37,500,000 37,500,000 25.00%

1、人民币普通股   37,500,000   37,500,000 37,500,000 25.00%

三、股份总数 112,500,000 100.00% 37,500,000   37,500,000 150,000,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，股份变动的原因是公司首次公开发行人民币普通股（A股）3,750万股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司经中国证券监督管理委员会《关于核准上海雪榕生物科技股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证

监许可[2016]539号）核准，向社会公开发行人民币普通股（A股）股票3750万股，发行价格为16.82元/股，

募集资金总额为63,075万元，扣除发行费用总额人民币5,820.04万元后，公司募集资金净额为人民币

57,254.96万元。

   经深圳证券交易所《关于上海雪榕生物科技股份有限公司人民币普通股股票在创业板上市的通知》（深

证上〔2016〕252号）同意，公司发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所创业板上市，本次公开发行

的3,750万股股票于2016年5月4日起上市交易。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

上海雪榕生物科技股份有限公司 2016 年年度报告全文

63

 报告期内，公司首次公开发行人民币普通股股票3,750万股，持有人新增股份已全部在中国证券登记结算

有限责任公司深圳分公司办理股份登记手续。公司已于2016年4月29日在中国证券登记结算有限责任公司

深圳分公司完成新股发行登记，登记数量为15000万股，其中有限售条件的股份11250万股，无限售条件的